
Consultas Realizadas 

Licitación 460941 - AQUISICION DE
UNIFORMES VARIOS

Consulta 1 - Experiencia requerida

Consulta 2 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 3 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 4 - Autorizacion tejido camuflado

Consulta Fecha de Consulta 20-02-2025

Demostrar la experiencia en la comercialización de Textiles y Vestuarios como lo solicitados en el presente llamado, con
facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30% como mínimo del monto total ofertado en
la presente licitación, de los años 2022, 2023 y 2024. Solicitamos a la convocante permitir la presentacion de facturaciones
en concepto de prendas de vestir en general, de manera a dar mayor particiapacion a posibles oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-02-2025

Respecto a la consulta realizada, indicamos que el presente llamado es por Item, y la firma que va a presentar oferta la
experiencia solicitada es por el Item que va a ofertar.

Consulta Fecha de Consulta 25-02-2025

ÍTEM 09 - 53102701-007 CAMISACO COLOR VERDE MUSGO. 
Camisa manga larga color verde musgo: con regulador de puño y tres botones color de la tela, Tela ristop algodón 100%,
cuello simple, sin canesú en la parte superior lleva dos bolsillos chicos emparchado con tapa y dos botones gris grande, y
en la parte inferior dos bolsillos grandes emparchados con fuelle, tapa y dos botones gris grande, jareta delantera, cordón
regulador en la cintura, con bolsillo interior con cierre, con costura en hilo Nº 0.50, fabricado bajo especificación
estadounidense militares norma 8415-01-084-1648. Medidas a definir por la convocante una vez adjudicada
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DEFINIR SI EL COLOR DEL BOTON GRIS QUE PIDEN ES CORRECTO 
SOLICITAMOS TAMBIEN A LA CONVOCANTE DEFINIR TAMAÑO DEL BOTON QUE PIDEN

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2025

El color corresponde al solicitado, la medida del boton es minimo 12 mm y maximo 17 mm de diametro.

Consulta Fecha de Consulta 25-02-2025

ÍTEM 10 - 53102701-007 CAMISACO COLOR NEGRO. 
Camisa manga larga color negro: con regulador de puño y tres botones color de la tela, Tela ristop algodón 100%, cuello
simple, sin canesú en la parte superior lleva dos bolsillos chicos emparchado con tapa y dos botones gris grande, y en la
parte inferior dos bolsillos grandes emparchados con fuelle, tapa y dos botones gris grande, jareta delantera, cordón
regulador en la cintura, con bolsillo interior con cierre, con costura en hilo Nº 0.50, fabricado bajo especificación
estadounidense militares norma 8415-01-084-1648. Medidas a definir por la convocante una vez adjudicada
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE DEFINIR SI EL COLOR DEL BOTON GRIS QUE PIDEN ES CORRECTO 
SOLICITAMOS TAMBIEN A LA CONVOCANTE DEFINIR TAMAÑO DEL BOTON QUE PIDEN

Respuesta Fecha de Respuesta 25-02-2025

El color corresponde al solicitado, la medida del boton es minimo 12 mm y maximo 17 mm de diametro.

Consultas Realizadas   Licitación 460941 - AQUISICION DE UNIFORMES VARIOS

03/08/25 15:48 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Autorizacion tejido camuflado

Consulta 5 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 6 - Experiencia requerida

Consulta 7 - Apertura

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

Se consulta a la convocante si en caso de que la empresa que emite la autorización del tejido camuflado solamente da a
empresas seleccionadas, en ese caso que pasaria??

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2025

la documentacion solicitada en el PBC cumple con los parametros legales, dicha emision de la autorizacion es ajena a la
convocante

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

Con respecto a los ítems 9 y 10, solicitan primeramente tres botones color de la tela y luego mencionan en la parte inferior
dos bolsillos grandes emparchados con fuelle, tapa y dos botones gris grande, solicitamos a la convocante aclarar si la
prenda llevara dos tonos de botones, también solicitamos que nos aclaran en tamaño de ambos botones, y la ubicación de
los mismos si fuesen en dos tonos.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2025

la convocante cuenta con la muestra correspondiente para disipar dudas

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

Demostrar la experiencia en la comercialización de Textiles y Vestuarios como lo solicitados en el presente llamado, con
facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30% como mínimo del monto total ofertado en
la presente licitación, de los años 2022, 2023 y 2024. Solicitamos a la convocante permitir la presentacion de facturaciones
en concepto de prendas de vestir en general, con esto se estaria demostrando que se cumplen con lo requerido en la
experiencia, y de manera a dar mayor particiapacion a posibles oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2025

A modo de aclaracion, la sumatoria de 30% en tres años, da como resultado facturaciones por un 10% anual en cada item,
lo que realmente es un porcentaje bastante bajo a razon de dar apertura a posibles oferentes, ademas indicamos que la
adjudicacion es por items, el porcentaje a su vez debe ser alcanzado en cada cada uno de ellos, tanto en los de confeccion
especifica (camuflado, uniforme de la Policia Nacional); como en los de confeccion mas generica (short, remera de deporte)

Consulta Fecha de Consulta 26-02-2025

Solicitamos a la convocante cambiar la fecha de apertura, teniendo en cuenta que el día lunes 03 de marzo es feriado
nacional, y la apertura está prevista para el día martes 04 de marzo, de manera a poder llegar con una buena cotización y
con las muestras solicitadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-02-2025

la fecha de apertura no sera modificada por razones de necesidad
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